SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 354, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do
Clima, informações sobre as multas aplicadas no país em decorrência das infrações
ambientais especificadas.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 354/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157044

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Senhora
Ministra do Meio Ambiente e Mudança
do Clima, informações sobre as multas
aplicadas o país em decorrência das
infrações ambientais especificadas.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Senhora

Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, informações sobre as multas

aplicadas o país em decorrência das infrações ambientais especificadas.

O número de multas por infrações ambientais aplicadas pelo Ibama

(com os montantes envolvidos) entre os anos de 2010 e 2022, em cada bioma

brasileiro. Requeremos ainda, que os dados sobre as multas aplicadas sejam

organizados por tipo de infração/crime por bioma, UF e por ano.

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato na

temática das ações de comando e controle nas políticas ambientais.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
0

4
6

.
4

3
8

1
8

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 354/2023